CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
intensificadas as campanhas de conscientização e prevenção de acidentes no
trânsito.

JUSTIFICATIVA
Todas as semanas, os noticiários estampam o registro crescente de

acidentes de trânsito ocorridos no Município de Indaiatuba. Tal situação não decorre
de eventos recentes e isolados, mas expõe uma realidade cotidiana de nossa
cidade. Desta forma, mostra-se necessário que o Poder Público intensifique as
campanhas de conscientização e prevenção de acidentes no trânsito, sobretudo, no
perímetro urbano.

Neste caso, poderia-se estabelecer medidas educativas sobre as práticas de
segurança no trânsito através de palestras, panfletos e orientações nas praças e
vias públicas, bem como a divulgação das campanhas nos canais oficiais de
comunicação da Prefeitura de Indaiatuba. Com isso, buscando reduzir não somente
o número de vítimas, mas também promover a consciência sobre as medidas de
segurança para a prevenção de acidentes.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam intensificadas as campanhas de
conscientização e prevenção de acidentes no trânsito.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 01 de dezembro de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 4678/2022
01/12/2022 - 10:41
IND 2283/2022